GABINETE DO VEREADOR MANOEL TELLES BADKE – “MANECO” SALA 03
Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530
Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail-maneco@camara-sm.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro.

____________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº ________/LEGISLATIVO.

Institui o “DOMINGO DA SOLIDARIEDADE
ROTÁRIA”, o qual passará a constar no
calendário oficial do Município.

LEI

Art. 1º - Fica instituído no último domingo do mês de novembro de cada
ano o “Domingo da Solidariedade Rotária”.

Parágrafo Único. O Domingo da Solidariedade Rotária passará a constar

no calendário oficial do Município.

Art. 2º - Nesta data poderão participar das atividades a Câmara

Municipal de Vereadores, Secretarias de Município, Estabelecimentos de Ensino e
Entidades ligadas aos trabalhos solidários.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Maria, 13 de julho de 2012.

                                                         Vereador Manoel Badke
                                                                Bancada do DEM

GABINETE DO VEREADOR MANOEL TELLES BADKE – “MANECO” SALA 03
Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530
Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail-maneco@camara-sm.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro.

____________________________________________________________

JUSTIFICATIVA

SENHORES (AS) VEREADORES (AS)

O encaminhamento do Projeto de Lei que dispõe sobre a
instituição do “Domingo da Solidariedade Rotária” deve-se aos eventos já
realizados pelos Rotarys de nosso Município, tais como, o evento ocorrido no ano
de 2011, quando todos os Clubes de Rotary desta cidade trabalharam unidos e
colocaram mais de 900(novecentos) pessoas em um almoço com a participação
de diversos músicos locais e que rendeu, ao IQUE e a Liga Feminina de Combate
ao Câncer em torno de R$ 8.000,00 (oito mil reais) cada uma.

O pedido para que este projeto fosse feito partiu dos seguintes
Clubes de Rotary: Rotary Club Santa Maria, Rotary Club Santa Maria Sul, Rotary
Club Santa Maria Nordeste, Rotary Club Santa Maria Dores, Rotary Club Santa
Maria Imembuí e Rotary Club Santa Maria Coração do Rio Grande.

 Espero a compreensão e apoio dos nobres pares desta Casa
Legislativa para a aprovação da referida proposição.

  Santa Maria, 13 de julho de 2012.

                                                                                   Vereador Manoel Badke
                                                                                           Bancada do DEM